In decto castello ancora uno certo captivo homo da Palaia in pre-
sentia di molti ingiuriandolo et perso la loquela, ma l’homo di Dio beato
Bartholo pregando per lui, li restituì el parlare. Ma poi che dieci anni
fu stato in questa chiesa di Peccioli, fu electo rectore della chiesa di Pi-
chena; dove rescogliendo le sua entrate, serbatosi el parcissimo victo et
vestito, ogni altra cosa che ricoglieva, spendeva ne poveri. Imperò che
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promptamente et alegramente riceveva nel suo hospicio li poveri et
maximo li religiosi di ciascheduno ordine, et specialmente li frati mi-
nori per la loro vera vita et sequela dello afflicto et flagellato Christo
che li apparve et co quali era facto confrate per l’Ordine instituto da
uno medesimo padre. Con grandissima carità a tucti con le sua mani la-
vava piedi, parava el lecto et serviva alla mensa. Della quale caritativa
hospitalità vivendo in questa vita non mancò di premio. Imperò che tro-
vando uno certo povero viandante fora del castello di Pinchena, vio-
lentemente lo sforzò a tornare drento in casa sua, essendo el tempo molto
turbato. Et havendoli allegramente et con diligentia servito et assegnato
el lecto, si rinchiuse all’oratione secondo el costume in camera sua. Et
mentre che orava, udì una voce che le disse: O Bartholo, tu se’ facto
hospite di Christo! Et levandosi andò alla camera dove haveva posto el
povero et non vi trovò persona.

Per occulto et incomprensibile giudicio divino, essendo el beato
Bartholo di anni cinquanta dua, el Salvatore, che come leproso li era
apparito, di gravissima lepra lo percosse. Ma extimandosi che per ca-
gione di compressione et nutrimento fussi in tale infirmità venuto, per
cagione di pigliare consiglio cor uno certo maestro Michele medico,
venne alla sua terra di sancto Geminiano. Et dal prefato maestro inten-
dendo che solo uno remedio poteva fare per non incorrere in decta in-
fermità, cioè usare l’acto matrimoniale, hebbe in horrore tale remedio
et ripreselo di tale consiglio; et prepostoci non cercare più remedio al-
cuno alla predecta infirmità, elesse più presto essere leproso che luxu-
rioso et per questo obtenne dalla comunità di sancto Geminiano una casa
posta nella villa delle Celle, distante uno miglio dalla decta terra, dove
sopportò non tanto aspro quanto spontaneo supplicio della carne per l’a-
more di Christo. Imperò che come uno altro Job fu ripieno dalla pianta
de piedi insino alla sommità del capo di una putredissima lepra, in tal
modo che per ciascheduna parte del corpo sentiva singulari dolori. Cer-
tamente già la carne mortificata, li caddono le unghia et capegli; el naso
putrefacto li cadde, li ochi infecti perderono el lume. Et così nelle mani
come ne piedi parte delle dita dalle loro congiunture si svelsono. Et fi-
nalmente per tucto el corpo corrodendo li vermini, la sua carne per le
disipate parti cadendo, li nervi della carne spogliata, bianchi apparivono.